
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

г. Краснодар

Об участии в проведении региональной системы мониторинга качества 
дошкольного образования в муниципальном образовании 

город Краснодар в 2023 году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 07.04.2023 № 219
«О проведении региональной системы мониторинга качества дошкольного 
образования в Краснодарском крае», приказом государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края от 
21.03.2023 № 185 «Об организации работы по осуществлению региональной 
системы мониторинга качества дошкольного образования в Краснодарском 
крае приказываю:

1. Обеспечить проведение региональной системы мониторинга качества 
дошкольного образования в муниципальном образовании город Краснодар в 
срок по 22.05.2023.

1. Отделу дошкольного • образования департамента образования 
администрации муниципального образования город Краснодар (Храмцова):

1.1. Обеспечить участие в мониторинге 30% дошкольных 
образовательных организаций от генеральной совокупности дошкольных 
образовательных организаций.

1.2. Обеспечить репрезентативность выборки объектов мониторинга из 
генеральной совокупности с учетом определенной характеристики 
региональной специфики, обусловленной видовым разнообразием 
направленности групп (общеразвивающей, комбинированной, 
компенсирующей, оздоровительной и групп казачьей направленности).

1.3. Предоставить перечень организаций, выбранных с учетом 
репрезентативной выборки, и список обученных внешних экспертов согласно 
приложению к настоящему приказу в ГБОУ ИРО Краснодарского края до 
17.04.2023.



1.4. Провести анализ полученных данных с учетом реализации 
компонентов управленческого цикла и направить в ГБОУ ПРО 
Краснодарского края в срок до 26.05.2023 профиль качества муниципального 
образования и обобщенные точечные рекомендации по выявленным 
дефицитам и лучшим практикам.

2. Заведующим муниципальными дошкольными образовательными 
организациями:

2.1. Принять участие в региональной системе мониторинга качества 
дошкольного образования дошкольных образовательных организаций 
согласно приложению.

2.2. Провести анализ полученных данных и направить в МКУ КНМЦ 
до 28.04.2023 профиль качества ДОО-участницы мониторинга.

3. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно- 
методический центр» (Шевченко):

3.1. Обеспечить методическое сопровождение и консультирование 
руководителей муниципальными дошкольными образовательными 
организациями по проведению мониторинга качества дошкольного 
образования.

3.2. Составить профиль качества муниципального образования и 
обобщенные точечные рекомендации по выявленным дефицитам и лучшим 
практикам в срок до 24.05.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора, начальника отдела дошкольного образования 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар Т.В.Храмцову.

Исполняющий обязанности 
директора департамента А.В.Звягинцев



Приложение
к приказу департамента образования 

от /k-

Перечень организаций и список обученных внешних экспертов 
муниципального образования город Краснодар

Количество организаций всего: 180
Количество организаций согласно репрезентативной выборке: 54

№ 
п/п

Полное наименование
доо

Внешний эксперт
ФИО Контактный телефон и адрес 

электронной почты
1 Муниципальное 

автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребенка - 
детский сад № 21 
"Непоседы»

Амбарцумян 
Екатерина 
Рамазановна

89615270751
l-katusha@mail.ru

О
Лл Муниципальное 

бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребенка - 
детский сад № 23 
«Вишенка»

Агаркова Елена
Анатольевна

89288457470
lila7470@mail.ru

пО

i

Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Центр 
развития ребёнка - 
детский сад № 46»

Шалимова Анастасия
Николаевна

89528322915
nastya.shalimova96@mail.ru

4 Муниципальное Бондаренко Алла 89181660030

mailto:l-katusha@mail.ru
mailto:lila7470@mail.ru
mailto:nastya.shalimova96@mail.ru


Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№ 24»

49 Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№ 36»

Шандыба Яна
Сергеевна

89184143216
fraiya-link@yandex.ru

50 Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№ 68»

Адаменко Лариса
Викторовна

89186344476
alv.17@mail.ru

51 Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№ 116»

Ульяненко Галина 
Юрьевна

89184367656
imperatrica_2005@mail.ru

52 Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№ 103»

Мельникова
Виолетта Юрьевна

89186518062
m.violet@mail.ru

53 Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город

Белоглазова Наталья
Юрьевна

89182127221
taty 1 ik 8 2 @mail. ru

mailto:fraiya-link@yandex.ru
mailto:alv.17@mail.ru
mailto:imperatrica_2005@mail.ru
mailto:m.violet@mail.ru


Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
№31»

54 Муниципальное 
автономное дошкольное 
образовательное 
учреждение 
муниципального 
образования город 
Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида 
«Сказка»

Шерстюк Ирина
Олеговна

89282957166
ira2957166@yandex.ru

Заместитель директора, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента Т.В.Храмцова

mailto:ira2957166@yandex.ru


ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

от 24.10.2023

Заведующим муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций город Краснодар 
Директору муниципального » 
казённого учреждения 
«Краснодарский научно- 
методический центр»
А.В .Шевченко

ПОРУЧЕНИЕ

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и 
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъек
тов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 25 июля 2023 года № 08-160, письмом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 26 сентября 2023 № 47-01-13-18666/23 «О федеральном мониторинге каче
ства дошкольного образования в 2023 году» (далее - МКДО) в целях совершен
ствования качества дошкольного образования в муниципальном образовании 
город Краснодар необходимо:

1. Заведующим муниципальными дошкольными образовательными орга
низациями:

1.1. Утвердить список внешних экспертов по проведению МКДО в 2023 
году педагогов согласно приложению.

1.2. Организовать участие в МКДО 2023 года внешним экспертам 
от дошкольной образовательных организаций (далее - ДОО) №№ 6, 15, 36, 46, 
54, 60, 70, 72,79, 105,107,115,116,117,134,138,178,190,201,211,217.

1.3. Обеспечить доступ и предоставление необходимых материалов, до
кументов внешним экспертам для проведения оценки качества в ДОО №№3, 8, 
11,26, 33,102,104, ИЗ, 126,131,160,167,168,173,187,195,196, 200,202, 204, 
214.

1.4. Организовать опрос родителей (законных представителей), сбор и 
анализ его результатов в разрезе областей качества МКДО.

1.5. Провести внутреннюю оценку деятельности ДОО рабочей группой 
ДОУ.

1.6. Провести внешний мониторинг качества ДОО..
1.7. Сформировать итоговый отчет с использованием формы «Эксперт

ный отчет о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в 
ДОО».

2. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно



методический центр» (Шевченко):
2.1. Обеспечить методическое сопровождение и консультирование руко

водителей и ответственных координаторов по вопросам проведения МКДО в 
ДОО муниципальным координатором - Сологубовой Н.В.

2.2. Организовать анализ материалов координаторов ДОО организаций- 
участниц МКДО на платформе ЕИП МКДО.

Заместитель директора департамента,
начальник отдела дошкольного z? х

В.Храмцова

Т.Н.Несина 
2510547



*

ПРИЛОЖЕНИЕ
• к поручению

от «___ »________ 2023 №_______

Список внешних экспертов дошкольных образовательных 
организаций — участников мониторинга качества дошкольного образования

№ 
п/п

ФИО внешнего эксперта Наименование
организации — участника мониторинга

1 Папылева Лариса Валерьевна - старший 
воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида№ б»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 187»

2 Луткова Ольга Анатольевна - 
старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

общеразвивающего вида№ 15»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 126»

3 Пирогова Елена Сергеевна - старший 
воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 36»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования г. 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 11»

4 Посметухова Екатерина Ивановна - 
заместитель заведующего 

муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования 
город Краснодар «Центр развития 

ребёнка—детский сад № 46»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребенка - 

детский сад № 204 «Стрекоза»

5 Степанова Олеся Николаевна - старший 
воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад № 54»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 104 
«Рукавичка»

б Шалимова Анастасия Николаевна - 
старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 60»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребёнка - 

детский сад № 173»

7 Щербинская Галина Викторовна - 
старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад



2

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 70 «Берёзка»

комбинированного вида № 26»

8 Шандыба Яна Сергеевна — 
воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 72»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 168»

9 Скорикова Анна Анатольевна - старший 
воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 79»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

общеразвивающего вида «Ивушка» 
№33»

10 Агаркова Елена Анатольевна - 
заместитель заведующего 

муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования 
город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 105»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 202»

И Селезнева Наталья Анатольевна - старший 
воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Центр развития 
ребёнка-детский сад№ 107 «Русалочка»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 113»

12 Сикович Татьяна Васильевна - 
заместитель заведующего 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования 
город Краснодар 

«Центр развития ребёнка- 
детский сад № 115»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 160»

13 Калашникова Ирина Васильевна - 
старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 116»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 167»

14 Мелихова Ирина Фёдоровна - заместитель 
заведующего муниципального 

автономного дошкольного 
образовательного учреждения 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 117 
«Мир чудес»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребёнка — 

детский сад № 8»

15 Хавкина Ирина Анатольевна - старший 
воспитатель муниципального автономного

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение



3

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Центр развития 
ребёнка - детский сад № 134»

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 214»

16 Кириллина Надежда Юрьевна - 
заместитель заведующего 

муниципального автономного 
дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования 
город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 138»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 131»

17 Устинова Марина Владимировна - 
старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного 
образовательного учреждения 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 178 
«Солнечный круг»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 200»

18 Плешакова Марина Николаевна - старший 
воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида№ 190»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

общеразвивающего вида№ 3»

19 Пригарина Екатерина Владимировна - 
старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного 
образовательного учреждения 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития ребёнка - 
детский сад № 201 «Планета детства»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Центр развития 
ребёнка — детский сад № 102 

«Мир детства»

20 Примак Наталия Анатольевна - старший 
воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 211»

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида№ 195»

21 Алиева Майя Габрассовна - старший 
воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного 
учреждения муниципального образования 

город Краснодар «Центр развития 
ребёнка - детский сад № 217»

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

муниципального образования город 
Краснодар «Детский сад 

№ 196»

Заместитель директора департамента, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента образования Т.В.Храмцова


